tem, illudque Deo bono adscribere non cogerentur. Quae ignorantia & alia opinionum monstra paperit de animarum praecoxitentia, μετεμψυχωση, pyxide Pandorae &c. At gratis eo confugerunt, cum & aliunde aptior huic difficultati medicina parari queat; &, qui non aliam mali originem indicare, aut Atheorum objectionibus contra providentiam divinam non aliter obviam ire, potest, quam per stultissimam illam, absurdissimamque Manichaeorum hypothesin, nae! is revera Atheis victoriam concedit. VIII. Palam etiam est, nec Platonem, nec Empedoclem, nec Pythagoram, quos, pro suo errore statuminando, adverteri citant, tale quid de bono, & malo, Deo sensisse, sed unum verum esse Deum bonum, a quo sint omnia, ita tamen, ut mutabilium bonorum defectu mala fuerint exorta, adfirmasse. Et quae Gellius atque Virgilius, de Vejove, & laevis nominibus locuti sunt, nil aliud innuere potuerunt, quam justitiam puritivam bono Deo competere. Propter scelerum vero punitionem duos ponendos esse Deos, quis dixerit? cum idem Deus & bonis praemia conferat, & malis poenas infligit. Plura, quibus hoc figmentum confutari possit, non addo, adeo enim illud impium & absurdum est, ut ei nemo orthodoxus non dixerit anathema.

§. XXIV.

Sententia de traduce proponitur.

IV. Reliquae conciliationes fere omnes vel ad traducem referri possunt, vel ad creationem. Et quidem sunt & qui huic difficultati medelam quaerunt doctrina de propagatione animarum per TRADUCEM: qua scilicet, ut lumen a lumine accenditur, sive, ut SCALIGERI verbis utar, a lampadis flamma flumma excipitur,

illa

illa nihilo secus integra manente; vel *radii ex corpore solari efflunt*; vel *ramusculus arboris avulsus, retinendo vitam suam, in alium truncum, aut terram traducitur*; vel denique *ex semine parentum corpora infantum, una cum ataza, motibusque pravis, ac perversis, sanguinis producuntur*; sic pariter *ex semine corporeo, cœu vehiculo quodam, aut ab animabus parentum, animae & cum iis corruptio naturalis, parentibus inhaerens, ad liberos propagetur*. Et vero haec sententia haud paucos, non ex antiquis solum, sed & sequioris aevi, Doctoribus, adseclas atque patronos habet. Iam olim animam esse ex traduce EPICURUS tenuit, semen definiens per τον σωματος και της ψυχης αποστασια. In veteri Ecclesia TERTULLIANUM, APOLLINARIUM, LUCIFERIANOS & Occidentales, teste AUGUSTINO Op. Tom. II. p. 715. & HIERONYMO epist. 45. ad Marcellin. & Anaphylch. eam defendisse constat. Neque multum etiam ab hac doctrina abhoruisse, saltem in medio eam reliquisse, ipse AUGUSTINUS videtur epist. 157. ad Optat. & epist. 28. ad Hieronym. & lib. I. retractat. cap. 1. & lib. 10. in Gen. c. 23. qui & inde Traducianae nationis primas a Juliano contemptim vocabatur, ut videre est apud illum lib. I. Operis imperf. contr. Julian. Ipsi LACTANTIO quoque tribuit RUFFINUS, quod animam ενεργουμενη dixerit, quod se non legisse ait HIERONYMUS lib. II. advers. Russin. & aliud est conseminalatam animam statuere, id est, una cum semine immisquam; aliud eam a semine, tanquam a materia, adductam. Quos abhinc sequuti sunt e recentioribus haud ignobiles Theologi, etiam ex nostris,

GEORG.

GEORG. SOHNUS, PHIL. MARNIXIUS, COMBACHIUS, aliisque. Ipse MELANCHTHON lib. de anima nil certi determinare heic audet. MUSCULUS *et nos* suadet, & PISCATOR suum cuique judicium relinquit. P. MARTYR. itidem ex S. litteris opinionem de traduce expugnari posse, negat. Ut alios taceam. Nic. TAVRELL. quoque in *Phil. triumph.* p. 24, huic sententiae faveat: dicens: *cum tamen animatorum semen sit, inque animalis utero hominis generatio fiat, simul cum spiritibus utriusque sexus, anima foeti forsan infundi videbitur, ut animae, quemadmodum plurimi ab uno ignes, oriuntur, cuius sane rei fidem nobis facit innata nobis imperficio: Nam se coelitus animae corporibus immitterentur, purae forent, nec parentum, a quibus non prodeunt, jure fierent haeredes.* Et omnino p. 292. f. ubi vid. ipsum. Praecipue vero haec hypothesis hodie paßim a Lutheranis adopratur, quos citatos vide apud GISEBERT. VOETIUM *Disspp.* P. I. p. 1094. 1095. Quamvis tamen & hi iterum diversimode hac in re sentiant. Quidam enim vocem traducis respnuunt, neque animam per traducem corpori infundi adserere audent, sed generatim dicere malunt, *totum hominem a toto homine generari*, secundum corpus & animam, & quidem, transfuso semine, transfundi totam naturam unius in alteram, non solum qualitatibus, sed etiam ipsa corporis, & animae, substantia. Alii statuant, animam rationalem, non quidem simpliciter e potentia materiae educi, sed ab anima parentis, atque cum semine, cui insit, tanquam vehiculo, in ipso conceptus momento, communicari soboli. Idque vel per divisionem, & frustulationem: vel per immisionem.

nutionem; vel denique per talem propagationem, qua anima instruta sit, vi quadam semet ipsam promovendi & multiplicandi, inque ipso actu generandi, positis omnibus ad generandum requisitis, ejusdem naturae, cuius ipsa est, substantiam producendi. Quam etiam sententiam amplectitur SAM. MARESIUS in exegesi confess. Eccles. Belgic. p. 226. Alii contendunt, animam rationalem e potentia seminis educi. Multi tamen ex iis (in primis Jenenses, Helmstadienses & Tübingerenses, vid. LEIBNIT. Theod. p. 275.) ad nostram sententiam accedunt, animamque, non a parentibus per traducem, sed a Deo immediate, produci, corporibus inspirari, inque iis corrupti, credunt.

S. XXV.

At enim vero, quis non primo statim intuitu, si refutatur, vel paulisper hanc hypothesisin examinarit, mecum intelligit, eam a veritate omnimodo esse alienam, ut, qui eam propugnant, nunquam naturam animae vere percipisse, neque ex certis rationibus eam defendere, merito dicendi sint. Quare & siure eam WHITACKER. l. 1. de pecc. orig. c. 8. erroneam atque incredibilem adpellat. Id quod sequentibus rationibus evinco.

S. XXVI.

I. enim a vero alienum est, totum hominem generari a toto homine, ex corporali semine. Ut tamen illud certum sit de corpore, cuius parentes sunt causa instrumentalis: neutiquam tamen admitti potest de anima rationali, quae ceu partium, divisionis, & decisionis omnis expers ex materia generari, & per decisionem traduci nequit, Deique immediatum opus est. Neque enim 2.

F

adeo

Non generatur
anima ex cor-
porali semine
parentum.

deo absurdus & stultus quis erit, ut fingat animā rationālem quoq; seminari, i.e. ex *semine parentum* produci, quemadmodum pecudum animae brutae cum corporibus seminantur: cum ea sit alius plane, totoque coelo a corpore diversae naturae, ipso etiam multo praestantior atque nobilior; & in semine nulla ratio detur, quae animam ex se fundat, cui membra, in utero matris facta, moyenda & regenda subjiciat; nullumque extet in rerum natura exemplum, rem incorpoream posse ex corpore nasci, aut transmutari; quin anima, si cum corpore generaretur, & per materiam traduceretur, non posset per se, sola, & extra materiam, subsistere. Quod enim pendet a materia quod ad fieri, ab eadem pendet quod ad existere. Ut vere dixerit AUGUSTINUS epist. 157. ad *Optat.* *Si anima ex seminali virtute propagatur, carnalem esse animam necesse est;* & merito hanc opinionem PAREUS in *Gen. II. v. 7. Vol. I. p. 63. a. brutam & peccuniam,* vocarit. Adi etiam HEIDEGG. *Corp. Theol. p. 233. a. & DAN. TILEN. Synt. Disp. Theol. p. 244.* nec non *Thesaur. Theol. Sedan. Vol. I. p. 206. f.*

§. XXVII.

*Nec minus falsum est II. pollere animam vi quadam
anima eorum, mea
intrinseca semetipsum angendi, aliamque animam sui similem
re volendo.* Nam 1) haud dubie haberet aliquam tam
eximiae facultatis notitiam, cum substantia sit sui, sua
rumque actionum, intime conscientia, & quicquid operatur,
sciens operetur, volensque. At talem, si vel inti-
ma sua, quam fieri potest, accuratissime, excutit, in se
non deprehendit. 2) Omnis multiplicatio involvit ali-
quid corpori, & aliter quam per seminationem fieri ne-
quit

quit, qualis cum natura, & simplicitate, mentis & diametro pugnat. 3) Fieri non posset illa mentis a mente generatio nisi ex *nihilo*, solo voluntatis *jussu*, per novae substantiae procreationem: dictu namque absurdum, *materiam*, ex qua mens nova per generationis legem gignatur, in mente gignente contineri, uti v.gr. in parentum semine est materia corporum formandorum, quae in generatione absconditum; cum pars nulla in mente ostendi queat, quae materiae loco sit. Novam substantiam vero, ex *nihilo*, mere volendo, producere, filius Dei καυχησαι, & infinitae virtutis & potentiae, opus est, qualis nulli creaturae competit. Ne stipulam quidem, & pulvisculum, nos miseri homunciones volendo movere valemus, multo minus adeo nobilem effectum, qualis est anima humana, ad voluntatis nutum, ex *nihilo* sistere. Et cur id anima humana magis poterit, quam angelus? An id competit omni spiritui, qua spiritus est, an vero tantum quia incarnatus? Merae sunt conjecturae. Et frustra tandem 4) ex potestate, quam Deus possidet, alias mentes a se distinctas generandi, concludunt, tales quoque vim productricem, seu perfectionem, ad complendam imaginem divinam necessariam, in mentibus humanis reperiri, eamque in rem nimis crasse aliquando abutuntur ipso mysterio generacionis Filii. Nam vero, tametsi largiamur, extare umbram aliquam perfectionum divinarum in mente, ad imaginem Dei condita: minime tamen mentis finitae perfectio, ob infinitum, Creatorem inter, & creaturam, discrimen, ex perfectione mentis infinitae censeri debet, quandoquidem in libertate supremi Numinis positum

F 2 erat,

erat tantum perfectionis mentibus finitis concedere, quantum ei lubuit.

§. XXVIII.

Tollitur hac do-
ctrina animae
spiritualiarum.

III. Parit haec doctrina $\alpha\lambda\omega\gamma\sigma$, crudumque nimis, de mente conceptum, quasi ea corporeas, materialis, ac divisibilis sit, ex variis partibus constans, quarum nonnullae animabus parentum decadere, liberorumque animabus accedere possint; cum mens substantia plane immaterialis, ab omni partium consortio immunis, &c, uti in essentia, sic & operationibus suis, simplex sit. Quare ex iisdem argumentis, ex quibus animae materialitatem destruimus, hoc etiam systema labeficit. Huc pertinet illud AUGUST. apud HIERON. in dial. de orig. anim. qui animas ex una propagari afferunt, quam Deus homini primodedit, atque ita eas ex parentibus trahi dicunt: si Tertulliani opinionem sequuntur, profecto eas non spiritus, sed corpora, esse contendunt, & corpulentis seminibus oriuntur. Quo perversius quid potest dici? Et hoc est, quod ait HIERONYMUS in apolog. adv. Ruffin. Si anima coepit ex traduce: humanarum igitur animalium, quas aeternas fatemur, & brutorum animalium, quae cum corpore dissolvuntur, una conditio est. Ideo enim brutorum animae interitui subjacent, quia ex potentia seminis, & materia carnis, educuntur.

§. XXIX.

Et Immortali-
litas.

Sed & IV. animam facit omnino mortalem ac corruptibilem. Qui enim animae ortum seminali virtuti adscribunt, ejus immortalitatem tueri nequeunt. Similis enim est modo oriendi modus intereundi, & anima materiae, ab agente certo modo dispositae, originem suam debens, absque omni dubio, dissoluta, mutataque,

taque, materiae dispositione, & conformatione, interbit quoque, & in nihilum redigetur, quaemadmodum liquefacta cera, ejus figura, & ligno, e quo statua facta, combusto, ejus forma perit. Sed & illi, qui animam hominis ab anima produci, sicut lumen a lumine accenditur, existimant, excusatius licet errent, eam tamen mortalitatis tacite accusant. Quod si enim una, vel altera, particula menti parentum decidi, & cum liberis communicari possent, quidni & reliquae omnes? Ecur non mens in partes, e quibus constaret, denuo resolvi atque ita corporis, aut vitae animalis, instar tota perire, & destrui quiret? Errant enim, qui dicunt animam rationalem non esse sua natura immortalem, sed tantum ex gratia, ideoque mirum non esse, si plures earum (illae nempe, quarum corpora ad debitam perfectionem non devenirint) iterum corrumpantur: cum animae spiritualitas eam quoque naturaliter corrumpi non posse importet, Deum vero hujus corruptionis auctorem animaeque destrutorem flagere impium, ejusque perfectionibus, ut & Scripturae, propriaeque cuivis conscientiae, testimonio contrarium sit. Unde recte HIERONYMUS de orig. anim: *Si anima eandem cum corporibus originem sumit: simul cum corporibus corrumpatur, necesse est.* Et THOMAS AQUINAS T. I. Summ. Quæst. 118. art. 2. ait, haereticum esse, fateri, animam ex traduce oriri, quod hac conclusione colligit: ponere animam intellectivam a generante caussari, nihil est aliud, quam ponere eam non esse substantiem: & per consequens, corrumpi eam etiam cum corpore, & ideo ha-

reticum est dicere, quod anima intellectiva traducatur cum semine.

§. XXX.

Alii eius haevi,

Praeterea V. illi, qui animae rationalis propagationem per traducem defendunt, explicare sufficienter nequeunt, neque a quibus, neque quando, neque ubi, neque quomodo, anima rationalis sic producatur. Singula capita examinemus ordine.

§. XXXI.

Non definit generationis animae causam,

8. Ostendere non possunt, qui hanc animae generationem tuentur, a quibus ea procedat, & an ab alterutro parente, an a solo patre, vel a matre sola, vel denique ab utroque, ejus ortus deducendus sit. 1. Qui ab alterutro parentum traducem derivant, explicent, cum anima rationalis secundum essentialia in utroque parente eadem sit, qui fiat, quod in uno possit traduce se augere, in altero non possit? Aut, si in utroque multiplicandi facultas ipsi comperat, quomodo ea in alterutro non frustra sit, cum nunquam in actum deducatur? Aut quare, cum modum generationis hominis, aliorumque viventium, similem semper urgeant, heic ipsi met disparitatem constituant? Aut denique, quae causa sit, quod in horrendo illo Sodomiae crimen, dum homo cum bruto confuscit, non producatur anima rationalis? 2. Qui a solo patre animam producere existimant, declarant, cur non & a matre? Cum uterque parentum ex aequo sit principium generationis. Et annon sic proles, ob communicatam ipsi partem nobilorem, patris tantum, non item matris, futura? Quid porro iudicent de ortu animae rationalis Salvatoris nostri Jesu Christi,

Christi, quam si non a patre Josepho per traducem, sed immediatam creationem, a Deo, accepisse, concedant, quidni idem de aliis adfirment? 3. Qui a matre sola ejus originem deducunt, itidem sobolem solius matris, non patris, faciunt. Quomodo patrem perpetram ista propagatione privant, ceu primariam, & maxime activam, generationis caussam; ut taceam, generationem ita non per virum, & foeminam, fieri, contra Dei institutum: *crescite & multiplicamini*, Genes. I. Denique 4. qui ab utroque parentum animam generando propagari, atque ita a duabus cauiss, seu totalibus, seu partialibus, generationem dependere contendunt, e medio plane tollunt animae indivisibilitatem, simplicitatem atque immortalitatem. Ostendere etiam nequeunt, qui duae illae animae, ab utroque parente productae, substantiae simplices, & partibus destitutae, in unam coalesceant, & misceantur, vel quomodo animae parentum maneant integræ, si toties in generatione dividantur &c. Egregie LACTANTIUS lib de opific. Dei cap. 19. Illud quoque, inquit, venire in quaestione potest, utrum anima ex patre, an potius ex matre, an vero ex utroque generetur. Sed ego id meo jure ab ancipiis venvido. Nihil enim ex his tribus verum est, quia neque ex utroque, neque ex alterutro, seruntur animae corporibus. Corpus enim ex corpore nasci potest, quoniam consertur ali. quid ex utroque: de anima anima non potest, quia ex re tenui, & incomprehensibili nihil potest decedere.

§. XXXII.

5. Tempus quoque generationis animarum igno. Nec tempus, rant, utrum scilicet illa in ipso maris cum femina congres-
fū,

su, utrum ante, vel post ipsum, eveniat. Si in ipso con-
junctionis actu, difficultas recurrat, qui anima simplex,
& indivisibilis produci queat, caussis duabus totalibus,
seu partialibus. Immo quaeritur qui fiat, ut si tem-
pore coitus non eodem momento uterque parens se-
minet, sequatur nihilominus hominis conceptio animae
rationalis, aut si, utroque debite agente, & semen
prolificum emitte, vel ob vitium uteri, vel ob ter-
torem, metum, aliasve caussas, non fiat conceptio,
ubi tunc maneat anima rationalis? Si ante congressum,
quid fiet cum anima, si vel congressus impedia-
tur, vel semen ante eum, qualicunque modo, effundar-
tur, vel conjiciatur in matricem inconvenientem? Si
denique post congressum, qui agit pater, cum agere de-
sist? Vel an mater sola generat animam, cum non
generatur homo? Vel an alio tempore pater generat
hominem, alio mater? Quo quid absurdius dici, aut
existimari vix potest. vid. Rob. BARONIVS *metaphys.* p.
259. seq.

nec locum,

§. XXXIII.

a. Nec minus haerent circa locum, in quo illa ani-
marum generatio fiat. Sive enim in testibus, sive in
parastatis, sive in utero matris, sive alibi, eam fieri ad-
ferant, nunquam non in multa absurdita, nodosque in-
solubiles, incident. Sic namque non admittere solum
debet plures caussas conspirantes ad unum effectum
indivisibilem, quod ~~exponit~~ sed & explicare nequeunt,
ubi, si, cunctis recte se habentibus, generatio non
succedit, maneat anima rationalis, vel ubi maneat
seu integra anima rationalis, seu partialis uniuscujus-
que partialis agentis effectus, in impura specierum
com-

commixtione; vel denique, quomodo, si in utero matris anima generetur, patris anima ab utero distanicum anima matris concurrat ad productionem animae foetus?

§. XXXIV.

Tandem & modum, quo anima rationalis pro. ^{Nec modum,} ducatur, nesciunt; an actio illa, qua anima animam generat, sit *naturalis*, aut *voluntaria*, & *libera* an fiat per modum *influxus* & *emanationis*, aut per modum *volitionis*, & *creationis*; qua ratione ad ita agendum anima moueatitur; an id fiat *spirituali* an alia quadam ratione a *materia dependenter*, ad minimum *occasionaliter*? Vnde firma tandem oritur conclusio: si neque animae producendae *causam*, & *originem*, neque *tempus*, neque *locum*, neque *modum*, parentes sciunt, ergo per traducem eam non generant, & generando propagant.^{o.e.s.}

§. XXXV.

VI. Si propagatio animae per traducem fieret a *Non tota anima parentibus*, vel *tota parentum anima propagari ad so-*
bolem deberet, vel pars, seu portio ejus. At non tota, neque pars eius. ^{parentum ad liberos transit;}

quia sic parentes exanimarentur, nullamque animam reliquam seruando in statum brutorum redigerentur, & quot foetuum conceptus forent, tot parentum mortes sequerentur: sive etiam in uno foetu *duae*] numero animae existent. Non etiam pars quaedam, quippe partes anima non habet, ita quoque materialis, composita, & diuisibilis statueretur, quae totam eius natu-ram, verumque, quem de anima habemus, conceptum funditus euertunt. Ut taceam, concipi non posse, qui

G duae

duae illae partes, ab anima patris & matris decisae, in
sobole coalescere, & ynam substantiam simplicem effi-
cere, queant; deficere quoque animas parentum, si o-
mnibus natis animas ex sua impertiri deberent, cum vi-
ginti & amplius interdum ex uno parente nascantur
liberi.

§. XXXVI.

*Repugnat etiam illud adserendum de traduce cum
dux S. Scriptur
rac.*

VII. Pugnat etiam illud adserendum de traduce cum
Num. XVI. ¶. 12. & Hebr. XII. ¶. 9. ubi non tantum
Deus expresse dicitur pater spirituum (non spiritualis, ut
LUTHERUS in posteriori loco, aliquie, interpre-
tantur, quia sic dicendum esset pater spiritus, ex noto
Hebraismo) propter creationem nempe ex nihilo,
cum, licet corpora etiam Deum auctorem habeant
Job. X. ¶. 8. seq. Ps. CXXXIX. ¶. 15. ea mediate ta-
men ex semine parentum confiantur; sed &, ut ta-
lis opponitur patribus carnis, seu corporis, manife-
statio indicio, animas rationales a parentibus non generari.
Quod si enim & illae a parentibus aequae ac corpora-
forent, inepta heic foret sententia, & oppositio, at-
que illi dicendi patres & carnis, & spirituum. Nec
minus pugnat cum omnibus illis locis, in quibus Deus
dicitur dare spiritum *Gen. II. 7. Ecclef. XII. 7.* non com-
muni datione, per concursum cum caussis secundis,
quo pacto etiam dat corpora, at immediata, & pe-
culiaris, quae corpori non competit, & alia esse quam
creatio nequit; neque dare primo homini duntaxat, sed
& universo generi humano *Jes. XLII. 5. & formare spiri-
tum in medio hominis Zach. XII. 1.* immediate iterum,
quemadmodum immediate extendit coelum, & fun-
davit terram. Hinc etiam est, quod Deus ex Adamo
solam

solam offūm & carnis materiam defumserit, ad formandam Èvam, animam autem ex nihilo creatam postmodum illi infuderit, quodque Adamus Èvam non animam de anima, sed carnem de carne sua, & os de offūbus suis vocarit Gen. II. 22. Cum autem in prima hac protoplastorum formatione exemplum aliquod fuerit formationis posteriorum, hinc utique colligimus, animas non oriri ex traduce. Docet idem quoque consensus *tur* ē ad Exod. XXI, 22. statuentium mulieris gravidae percussorem tum demum morte esse dignum, si emittratur τὸ παιδίον ἐγκονιόμενον, ac proinde animam non cum semine ad generationem apto transfundi, sed in corpus organicum immitti. Docet id ipsum tandem exemplum animae Christi, quae, cum Christus secundum carnem non habuerit patrem, a patre non fluxit. Quomodo vero, si, ut quis sit de stirpe Adami, oportet habere animam, a patre traductam, Christus non poterit filius Adami, nec Davidis, adpellari.

J. XXXVII.

Neque VIII. multum lucis foeneratur haec opinio ex allatis §. XXIV. similibus candelae, ramusculi arboris, generationis corporum, quibus explicare solet. Praeterquam enim, quod petita ea sint a rebus corporeis & a materia dependentibus, a quibus ad res spirituales, & immateriales, ob infinitam inter vrasque distantiam, non valet argumentatio: datur etiam in omnibus illis exemplis quaedam particularum a se in vicem separatio, atque decisio. Sic cedula candelam accendere nequit absque sui divisione, diminutione, particularumque ignearum decisione, quae transmit-

¶ Disquisitio Theologica, de peccati O. inhaerentis

tuntur a face accensa ad extinctam. Ex sole quoque particulae subtilissimae effluunt, lucem & calorem efficientes. Reliquae generationes corporum, humani, animantium, plantarum, concipi similiter nequeunt, nisi per itiusmodi partium abscissionem, & ad corpora generanda transitum. Qualis cum in anima locum habere neutquam possit, illa similia, eeu maxime dissimilia, & aliena, omnino rejicimus, utpote quae thesin subjectam ne quidem illustrant, multo minus probant. Pulchre AUGUSTINUS epist. 157. ad Optat. T. II. p. 713. mirum est, si ullus sensus comprehendit humanus, quoniam modo tanquam lucerna de lucerna accendatur, & sine detimento alterius inde ignis existat, sic anima de anima parentis fiat in prole, vel traducatur in prolem: utrum incorporeum semen animac, sua quadam occulta & invisibili via seorsum ex patre curvat in matrem, cum sū conceptus in foemina: an quod est incredibilius in semine corporis lateat. &c.

¶ XXXVIII.

Neque aliquid valet auctoriæ.
cas.
Frustra quoque IX. traducis patroni se tuentur auctoritate TERTULLIANI, AVGUSTINI, aliorumque, cum veterum, tum recentiorum, Ecclesiae Doctorum. Nam 1. antiquitas rem non facit veram, sed eiusdem curationis, vel reuelationis, lumine concentus. Seu verus verum, seu novum, diligendum est. Neque tam diligentium nos movere debet auctoritas, quam, quid dixerint, attendendum, & qua ratione probarint. Notum etiam 2. Patres ab erroribus non fuisse immunes, sed tales subinde errasse, qui ab analogia fidei longissime recedunt. Id quod 3. de TERTULLIANO eo minus min-
ran-

randum est , quia apud eum aliae quoque satis corporae , crassaeque expressiones , de rebus immaterialibus , angelis , ipso Deo , (quamuis non desint , qui heic eum defendant) occurunt , in quibus non multum differre videtur ab eorum inter gentiles sententia , qui animam corpoream esse professi sunt . vid . de *Zertull.* AVGVSTINVS T. II . p. 712. 4. Quantum ad AVGVSTINV M attinet , falsum est , eum simpliciter doctrinam de traduce defendisse . Quanquam enim eandem aliquibus in locis non improbat prudentissimus pater : forsan quia verebatur , ne , si propaginem non teneret , vel peccatum originis contra PELAGIVM tueri posset , vel si diceret , Deum creare animas prorsus novas , & eas innocentes membris humani corporis injicere , Deum peccati orig. auctorem facere cogererur , vid. epist. HIERONYMI ad Marcellin. & Anaphib. & epist. AVGVSTINI 28. ad Hieron. , in primis epist. 157. ad Optat. & alibi passim ; vid. etiam LIBERTVS FROMONDVS Philos. Chriſt. de anima p. 810. f. quem utrumque eius metum frustraneum fuisse , in doctrina de P. O. plenius explicatur : in aliis tamen ipse traducem omnino rejicit , deque nibilo fieri quotidie a Deo animas adserit T. III , p. 883. Non traducitur (anima rationalis) a patre in filium , nec una sit anima amborum . Sicut , inquit Dominus , anima patris , sic anima filii , mea est . Nec pars animae patris in filium , dum generat , se transfundit . Partiri namque seu dividi , augeri , vel minui pro substantia sua spiritus nescit : Non enim potest esse maior , sed melior ; Si enim particulariter transfundenderetur , corporeus esse probaretur . Quod se , ut delirant aliqui , semen animae ex semine carnis deberet

generando transfundi, multa quidem in honesta, & impossibilita possent exinde exclamari, quae de spiritu rationali nec dici debent nec opinari. Indecens enim est, obscena retexere, & male sua carnis semina denudare. Dicimus autem rationales animas pro essentia fieri quotidie de nihilo novas, sed pro simili natura ex institutione divina, non utique novas. Quales enim in exordio Deus die sexto masculo & foeminae dedit, tales quotidie inspirat singulis, noua de nihilo creatione, non nova institutione. Pater, inquit, meus usque modo operatur, & ego operor. Et statim: caro de carne generando traducitur, sed spiritus de spiritu minime propagatur. Nec non T. IV. p. 713. An ex traduce sint animas, sicut & corpora? In honestum puto, si dicantur animae cum corporibus generari, ut anima nascatur ex anima, quod nec animae ipsi competit: aut si certe singulae coelestes potestates factae sunt, & ex ipsis caeterae natae sunt, potest ex una Adae anima credibile videri caeteras nasci. Sed non convenit, quia soli Deo hoc possibile fuit, ut simploz generaret, nec caeteris concederetur. Eiusque absurditate in multis inconvenientiis ostendit T. II. p. 713. Nutat potius AUGUSINUS in hac quaestione, & secum ipse dissidet, oper. T. I. p. m. 691. dicens: Harum autem quatuor de anima sentientiarum, utrum de propagine veniant, an in singulis quibusque nascentibus novae fiant, an in corpora nascentium jam alicubi existentes, mittantur divinitus, vel inde sua sponte labantur, nullam temere affirmare oportebit. Aut enim nondum ista quaesitio a divinorum librorum catholicis tractatoribus pro merito sua obscuritatis & perplexitatibus evoluta atque illustrata est: aut si jam factum est, nondum in manus nostras huiuscmodi litterae pervenerunt. Tantum adsit fides nihil de substantia creatoris falsum, indignum
fenz

sentiendi. *Ad illum enim teudimus itinere pietatis.* Et tam ardua, explicatique difficultis, visa fuit haec doctrina de propagatione peccati AUGUSTINO, ut in ea endanda nunquam satis sibi facere potuerit. Quare lib. V. advers. Julian. cap. III. propositis duobus propaginis modis, inquit: *quid autem horum sit verum, libentius disco, quam dico, ne audeam docere, quod nescio.* Et ibid. ut & epist. ad Hieron: XXIX. suadet, *ut dispiciatur potius, quomodo a labe per Christum liberemur, quam quomodo ab Adamo eam traxerimus.* Et epist. 157. ad Optat. T. II. p. 709. fatetur, *in tam multis opusculis suis nunquam se fuisse assim de hac quaestione definitam proferre sententiam, & impudenter referre in litteras, ad alios informandos, quod apud se non fuerit explicatum &c.* Et iterum in eadem epist. p. 713. ait: *cum haec atque huiusmodi de hac re multa quaerantur, quae nullo sensu carnis explorari possunt, & a nostra experientia longe remota sunt, atque in abditissimis naturae finibus latent, non erubescendum est homini confiteri, se nescire quod nescit, ne, dum se scire mentitur, nunquam scire mereatur.* *Quis autem negat non universius tantum, sed omnis animae cretorem, Deum atque factorem, nisi qui eius eloquiis apertissime refragatur?* Et profecto, si in hac materia satis sibi fecisset AUGUSTINUS, in aliis conquirendis, in quibus nunquam acieievit, non adeo desudasset, ut cum mox dubitanter insinuat animae traducem, & per carnalem generationem propaginem mox addubitat, an utrumque vitium ex corpore trahatur, an alterum in altero, tanquam vitiato vase corrumpatur: mox scribit, *earnem corruptam trahi, quia cum libidine generatur.* Quae cuncta vagi,

&c

& fluctuantis animi indicia sunt. Sic quoque RUFINUS circa hanc quaestionem , an transseminetur anima rationalis, olim jurabat, se nihil certi & definiti tenere. Quare eum carpit HIERONYMUS, quod id nescire se juret, quod Christi Ecclesiae se nosse fateantur. 5. E contrario multi Patres nobiscum senserunt, veluti GREGORIUS I. in quadam epistola: *si anima de eadem substantia cum carne nascitur, cur non etiam cum corpore moritur?* Et HILARIUS lib. X. de Trinitate: *qua si vero, si tantum ex virgine assumisset (Christus) corpus, assumisset quoque ex eadem & animam, cum anima hominis opus Dei sit, carnis vero generatio semper ex carne sit.* Cum primis autem, ut alios non commemorem, HIERONYMVS in cap. XII. Eccles. & in epist. ad Pammach. nec non *Apolog. II. in Ruffin.* doctrinam de traduce mascule impugnauit, ut & dixerit: *ridendos eos esse, qui animas putant cum corporibus seri, & non a Deo, sed a corporum parentibus, generari, & anathema iis, qui traducem flatuerint, denunciarit.* Sic quoque tempore GREGORII M. i. e. ducentis fermē post S. Augustinum annis, haec quaestio in eadem caligine & ambiguo versabatur, veluti ipse GREGORIUS nos docet L.VII. ep. 53. *Dulcissima mihi &c.* Quin ad tempora Anselmi usque, i.e. A.C. 1100, in occidente haec de animarum traductione dubitatio durasse videtur. Vid. EDINERVS, familiaris & convictor Anselmi in vita S. Anselmi apud Surium d. 21. April. Fromond. l.c. p. 812, 6. *Neotericorum*, ex nostris quoque, licet haud exiguis numerus sit, qui isti sententiae calculum suum addunt, non minor tamen forsan erit contradicentium, quos illis opponimus. Quin

πρωταν

περιτον eorum *ψευδος*, cur adeo urgeant hanc de traduce sententiam, non aliud est, quam ut modum explicitent, quo, illaesa Dei sanctitate, atque iustitia, labes originaria a parentibus ad liberos propagari, speciatim animae rationali affricari, queat. At non opus est, ut propterea ad monstrosam istiusmodi opinionem recurrent, cum alia elabendi via detur, inque gratiam suae sententiae nouas pro lubitu hypotheses fingere valde temerarium, pessimaeque causa*liae* indicium sit. Non enim, si difficultati alicui obuiam iri potest aliquo excoigitato eius medendae modo, statim verus habendus est ille ex labyrintho exeundi modus.

J. XXXIX.

X. Denique parum virium, ac firmamenti, habent, *solutunt ob-*
quae aduersarii contra creationem animae pro traduce *icetiones de-*
vrgere solent. a) Ex *Scriptura* opponunt verba Mosis *fumus 1. ex*
Gen. XLVI. 26. dicentes, *egressas animas e femore Iacobi.* *Gea. XLVI. 26.*
Ex quibus, sensu proprio acceptis, animarum traducem, seu propagationem, inferunt, & quod alii addunt, a solo patre, exclusa matre. At citra omne fundamentum. Nam a) foedus nimis, crassusque, immo pecuinus, conceptus foret adserere, secundum litteram haec intelligenda esse, animasque rationales, substantias simplices, omniq[ue] materia destitutas, egredi ex femore, aut nasci ex semine bruto, & corruptibili. E) femore enim, vel visceribus, ut alibi dicitur, egredi *seminis* est, non animae. b) Quem quaeso in finem disputaretur de tempore vnionis mentis cum corpore, foetus animati, aut anima adhuc destituti, de poenis, quibus affectiendus is, qui foetum in vtero materno occidit, aut

H

qui

qui offendit grauidam, vt abortum patiatur, vti ipsae etiam leges Mosaicae habent *Exod.* XXI. 22. si anima a visceribus prodiret, & ab ipsa conceptione, seminique a parente egressu, adesset atque informaret semen. Inest potius c. *animae* voci in p. l. *synecdoche* quaedam *partis pro tuto*, & per animam heic non rationalis, sed in genere *homo, filius*, uti supra c. XII. 5. XVII. 14. & in cap. supra cit. *commat.* 15. 22. 25. 27. nec non *Exod.* XII. 29. *Lev.* II. 1. V. 2. 4. *Num.* XXIII. 10. *Iob.* XXXVI. 14. intelligitur, vid. SAL. GLASSII *Philolog. sacr.* p. m. 1926. Quod & ipse AVGVSTINVS *quaest.* CL. super *Genesim.* agnoscit. Vel denominatur homo ab altera parte essentiali. Qualem loquendi modum frequentem in sacris pandectis esse, hominemque nunc a carne *רֶבֶד*, *Ioel* II. 25. nunc ab *anima* *וְאַנְשָׁה* *Lev.* V. 2. *Marc.* III. 4. nuncupari, & hanc ponni pro illa, & contra, solide docet HACKSPANIVS *Misc.* I. 1. cap. 1. §. 1. & 26. & in not. *Philolog.* *Theolog.* ad h. l. d) In *τῷ egredi ex femore* vero hebraismus est, quo nil significatur aliud, quam *ortem & natuitatem a Iacobō duxisse*, eiusque liberos fuisse. Quo sensu vocab. *מִנְסָה egressiones* *Mich.* V. 2. & verbum *κύριος* exivit passim accipitur. Denique e) nil plane *ex hoc euincunt* qui a solo patre animam traduci existimant. Non enim animae productio, sed sola causalitas, innuitur, quae corpus hominis concernit. Quin & *Iob.* I. 25. de femina legimus, quod *ex utero eius foetus procedat*. Quod si ergo e phrasi viro propria sequetur animae a solo patre dependentia, quidni eadem colligeretur ex phrasi, quae tribuitur mulieri? Scilicet uerque parens, quod suum est, confert.

J. XL.

§. XL.

1. Nulla etiam est obiection, hominem non posse dici generare hominem, si non statuatur, cum simul generare animam. Maleque huc refertur benedictio diuina de multiplicatione homini facta Gen. I. 28. Nam 1) ut homo hominem gignere dicatur, non opus est, vt una cum corpore & animam gignat; at sufficit, vt, secundum praeceptum a Deo & natura ordinem, generationi incumbat, eiusque actionem sequatur corpus, ipsi secundum speciem simile. Alligata quippe est naturali hominis generationi, ita volente & ordinante sapientissimo Numinis, animae rationalis creatio, & ob naturalem ejus generationem sit. Quare &, licet praecipua hominis pars, nempe anima rationalis, a Deo creetur, recte tamen hominis productio non creatio, sed generation, audit. 2) Vti non sequitur, homo hominem occidit, ergo & animam occidit: Sic nec homo hominem generat, ergo & animam generat, quia similium similis est ratio; & huiusmodi actiones a toto quidem supposito denominantur, non autem parem respectum habent ad singulas partes totius. Ut proin homo totum hominem generare dicatur, quando partes, ex quibus homo constat, inter se vnit, quamvis non sit ψυχογονos, totumque statim hominis producat. 3) Vti generatio in partium coniunctione, sic mors in earundem solutione, consistit, & sit in instanti, non dispositione praevia, quae successionem infert.

§. XLI.

Denique 4) quod palmarium est, & quare illam de H 2

3. quod alias propagatio P.
O. explicari traduce nequeat.

traduce hypothesin adversarii adoptarunt, arbitrantur, *P. O. a parentibus ad liberos propagationem explicari nequire, aut in ipsum redundare Deum*, si non admittatur talis animae rationalis a parentibus tradux. Verum i. tametsi non comprehendatur *quomodo* animae creatio cum propagatione peccati conciliari queat, non tamen propterea alterutrum est negandum. Cum nil sit visitius, quam ut id, quod ratio non assequitur, fides credit, illasque tueamur sententias, quarum difficultate turbamur. Quia in sententiarum facilitas in Theologia suspecta, & periculosa est. 2. Falsum est, & negamus, peccati orig. propagationem non alia via, quam sola traduce, explicari posse, cuius contrarium infra ostendetur. 3. Haec maxime de traduce doctrina non est vera hanc difficultatem tollendi via, vtpote quae insufficiens, sacrae Scripturae & sanae rationi, directe opposita, omnisque generis naeuis, & absurditatibus, plena. Alia argumenta, quae adducunt, levia sunt, & a Viris Celeb. plus satis discussa. Quare iis examinandis diutius non immoror, sed ad alia de proprio.

§. XLII.

Sententia PLA. 5. Joh. PLACEUS in Syntagm. thes. Salmuriens. Part. CEl proponitur, I. p. 210. §. 29. & 30. nec non in Disputat. de imputat. peccati primi omnem corruptionem inherenterum derivat ex unione mentis cum corpore corrupto. Vult enim, uniri materiam & formam, corpus & animam, mutuo appetitu, quo illud informari, haec informare, essentialiter appetat; illius appetitum esse inclinationem in formam, ut in suum bonum, perfectionem, finem; huius inclinationem in materiam, ut in medium, sine quo non possit neque esse, neque agere, convenienter

venienter naturae suae s porro corporis appetitum qualitates & dispositiones a generatione introductas determinare & circumscrivere s introduci autem a generante in corpus dispositionem quandam vitiosam, haud paullo minus occultam, quam eam, quae a morsu canis rabidi profeta latenter corpus vitiaret, quae quidem per se, formaliter, peccatum non sit, sed tamen respondeat ei animae depravationi, quam thes. XVI. descripsit; s hac dispositione corpus non agere proprio loquendo in animalm, sed determinari ad appetendam animam, quae sibi pravitatem respondeat s hinc fieri, ut anima corpori infusa, dum se se illi suo appetitu tradit, facultates suas ad illius appetitum accommodet, ac secundum illius obliquitatem incurvet; quemadmodum eadem aqua, eodem modo, vel infusa, vel increata, usi quadrato fiat quadrata, pentagona &c. non tam figurae vasorum actione in aquam, quam ipsius aquae naturali appetitu, quo se libenter terminis alienis accommodet s sic ipsam animam, pro corpori, cui infundatur, magnitudine, vel prauitate, modo latius, modo angustius, se habere. Hancenus ille. Haec autem PLACELI cogitata non adeo sana, sed intempesta, & arator plane esse, nemo sanae mentis non intelligit. Nam 1) in eo peccat vir doctus, quod corpori, brutorum atque inertis moli, tribuat appetitum s. inclinationem, qualitatumque & dispositionum, a generante introductory, determinationem, quae soli menti propriae sunt. 2) Verum non est, unionem mentis cum corpore esse naturalem aut essentialē, ut ad natūram mentis pertineat uniri cum corpore, sine quo neque esse, neque agere, possit, & ad naturam mentis adiungi corpori. Cum enim mens, & corpus, sint substantiae toto coelo diversae, quin sibi inuicem e diametro

tro oppositae, intelligi non potest, qui, vi sua naturae, se mutuo adpetere debeant. Simile simili gaudet, & vti ex similitudine harmonia, atque coniunctio, sic ex dissimilitudine fuga, & abalienatio, oritur. Accedit, quod duae hae substancialiae sint a se inuicem separabiles, neque vno inter eas constans, atque perennis. Unde nouum argumentum exsurgit, non pendere eam a mentis, corporisque, natura, verum aliam causam esse, que, vt tam pugnantes regeret concordia causas, starentque alterno religatae foedere, fecerit. 3) Pro fundamento habet haec opinio, quod praecipua labis nativae sedes sit querenda *in corpore*. Quod vero, cum non adeo firmum ac stabile sit, totum, quod ei superstruitur, aedificium corruat, necesse est. Tandem 4) ~~angordiorum~~ est, crassumque nimis gignit istud aquae simile, quo PLACEVS ad thesin suam illustrandam vtitur, de anima conceptum: quasi ea, liquoris instar, per totum corpus diffundi, facultates suas ad illius appetitum accommodare, secundum obliquitatem illius incuruare, atque ita pro corporis, cui infunditur, magnitudine vel parvitate, modo latius, modo angustius, se habere possit. Cuiusmodi similia rem non illustrant, sed obscurant, & si verum de anima, quae localitatis, & contactus omnis expers, conceptum formare nobis curae cordique est, omnino deponenda sunt. Quare & PLACEVS censuram a Synodo Carentonensi A. c. 150 ~~XLV.~~ passus est, & iussus tacere, quae de peccato orig. male docuisset, vel scripsisset, contra communem Reformatorum sententiam.

J. XLIII,

§. XLIII.

6.) Aliam iterum conciliandi rationem idem PLACEVS, sequutus CONSTANT. CHRYSOMALVM, qui sub IOHANNE COMNENO vixit, omniq[ue] Chri-
stiano tribuit duas animas, aliam quidem peccato ob-
noxiam, aliam a peccato immunem, proponit loc. cit.
§. XXVIII. dum adserit, duas distinctas in homine animas
dari, nimirum *sensituum*, & *intellectuum*, illaque ab
homine generante produci *vitiosam*, hanc a Deo crean-
te immateriale & *bonam*; esse autem vitium non in so-
lo corpore sed & in parte animae sensitiva, a qua eti-
am ad partem rationalem perueniat, nulla Dei culpa;
quemadmodum vitium *corporis colorati* possit in phan-
tasmate, & specie intelligibili, adparere, nullo luminis,
vel intellectus agentis, vitio. A quibus non multum
dissentit Dan. TILENVS Syntagm. Theol. P. I. p. 147. §.
XXX. XXXII. statuens tres animas in homine, nempe
θυμόν, *επιθυμίαν*, & *λογικήν*, vegetantem, sentientem, &
rationalem, quarum duae priores a parentibus corruptae
proseminentur, posterior autem a solo Deo, suo tem-
pore, infundatur, omnis *vitiis expers*; & addens, pecca-
ti labem neque in *anima* seorsim, neque in *corpore* exi-
stere, sed a *toto* contrahi, & hoc pacto animam ratio-
nalem *reatus* quidem esse subiectum, *labis* autem &
vitiositatis subiectum non esse simpliciter, qua rationa-
lem, sed quatenus cum reliquis duabus in corpore or-
ganico, hypostaticae vnionis vinculo coniuncta sit, &
deuincta. Qua hypothesi admissa, commodius expli-
cari posse putat luctam των ηγεμονών cum τω Θυμῷ καὶ τω
επιθυμίᾳ, & incommoda grauiissima vitari, quibus vr-
geantur,

Alia eiusdem,
vt & Dan. TLE
LENII.

geantur, qui ab eadem, & quidem simplici, vnius animae essentia facultates tam dissidentes, & velut aduersis frontibus concurrentes, deriuent. At merito Orthodoxi contrarium μια φύση adfirmant, Nam a) sapit haec de pluribus animabus opinio fermentum Manichaeorum, dicentium, a bono Deo esse rationalem animam bonam, a diabolo corpus, & animam sensituum, malum solum item mali ex peccati. b) Citra necessitatem fingitur tale de animarum dualitate, vel pluralitate, figmentum. Entia vero non sunt temere multiplicanda, maxime si per multiplicationem entium non soluantur nodi αλυτοι, s. insolubiles, sed cumulentur, & vbi aperitur haeresi non vni latibulum, contra receptam sententiam. c) Refutat id ipsum *sensus hominis internus*, qui in materia de mente quam maxime attendendus est. Quisquis enim intima sua curatius paululum examinat, facili negotio deprehendit, duplarem, vel triplicem, animam se non possidere, sed unam tantum, cui corpus iunctum. Et si plures vna in homine animae existerent, altera alteri haud dubie habesse deberet, & ad nutum eius esse parata. d) Intelligunt per animam sensituum vel vitam animalem, motum sanguinis, & spirituum, vel animam rationalem. Si prius, a corpore non foret separata, sed eius accidens. Sin posterius, vel ipsa foret animae rationalis essentia, vel pars eius. Si pars, conciperent eam divisibilcm. Si tota essentia, sequeretur, totam animam a parentibus propagari ad fabolem modo corporreo, yti ex semine corpus liberorum nascitur, atque ita traducem inducerent. e) Considerat PLACEVS rationale tantum ut accidens animae. Quod absurdum,

cum

cum animae sit essentiale. f) Uno verbo , coincidit fere haec opinio eum illa Leibnitiana , quam supra refutauimus. Quare nec g) ipse eius Auctor satis ei fide- re videtur , dum l.c. addit : quod tamen affirmare nolim , sed doctorum esto iudicium. h) Sententia TILENHI iis- dem naeuis , & absurditatibus , laborat , quibus illa , im- mo maioribus , quia loco duarum animarum tres po- nit ; animam quoquerationalem labis & virtiositatis sub- iectum esse negat , cum sit eius subiectum praecipuum. Speciatim obserua i) contra TILENIVM , quod per istam animarum pluralitatem non recte explicetur *lucta carnis cum spiritu*. Non enim naturae humanae , sed cor- ruptioni imputandum , quod diffideant , & aduersis fronti- bus concurrant , animae facultates s. adfectus. Neque miscenda cum illa naturae *anatomia* est illa carnis & spi- ritus lucta , quae in regenitivis designat actionem Spiritus S. , cum reactione seu recalcitratione naturae peccatri- cis , tam in intellectu , & voluntate , quam in adfectibus. CLOPPENBURG. Oper. Theol. T.I. p. 666. g. V. & AU- GUSTIN. Oper. Tom. III. p. 193.

§. XLIV.

Destructis erroribus de dupli principio , animarum ,
πρωταγόρειον , & a parentibus traduce , aliisque , veluti MARE- Transitus ad
SII. in confess. Eccles. Belg. p. 226. quod transeat vitium illud creationem a.
haereditarium neque per corpus , sed per generationem , qua nimarum .
nec anima mortis ; & DEUSINGII de orig. anim. dissert.
3. nil superest , quam ut dicamus , eas creari a Deo , ex-
tra corpora , immediate , tum , quando corpora humana ,
quibus destinatae , perfecte formata , ut apta sint earum do-
micia , & instrumenta , illisque jungi , ut cum iis unum
I aliquod

aliquid totum constituant, atque ita corrumpi. Quae singula nunc ordine nobis demonstranda erunt.

§. XLV.

Animas creau-
sunt a Deo.

Quod ad primum membrum attinet, oriri homini num animas a Deo, non quidem per emanationem, qualis via Deo valde injuria, quippe quae Enti simplissimo partes tribuit, sumمامque Dei perfectionem, & excellentiam, tanquam creaturae communicabilem considerat, vid AUGUSTINUS *Oper. Tom. III. p. 56.*; sed per novam productionem, de ejus veritate nos dubitare non finit. S. Scripturae auctoritas, quae docet Deum inspirasse protoparenti, e gleba terrae formato, *וְיָדָה בְּלִתְמַדְתָּרָם*, *halitum vitarum*, i. e. praeter vitam animalem, animam rationalem, uti *Prov. XX. v. 27. vox novi accipitur*, *Gen. II. v. 7. & spiritum dedisse Eccles. XII. v. 7. Jes. XLII. v. 5. & animas fecisse Jes. LVII. v. 16. & formasse spiritum in interiori hominis Zach. XII. v. 1.* Quae etiam idcirco peculiari elogio, opposite ad patres carnis, Deum adpellat patrem spirituum, *Num. XVI. v. 22. XXVII. v. 16. Heb. XII. v. 9. & patrem lumen Jac. I. v. 17.* itidem cum respectu ad hanc immediatam spirituum creationem. a. Scripturae sufficit ratio. Cum enim animae non sint a se ipsis, ab aeterno, causa aliquam, quae ipsis esse suum dederit, habeant necessarium est, communis enim veritas, id quod non est a se, esse ab alio. At quaenam illa? An causa secunda, spiritus finitus, vel corpus aliquod? Quis sanae mentis dicet? Causa prima heic opus est, potentissima, sapientissima, optima, quae animas condere, eas rerum omnium ideis imprægnare, arctissimum-

mumque vinculum animas inter & corpora instituere potuerit; qualis Deus est, qui proin, non alius, animarum Crearor. Adstipulantur *a. Patres*, HILARIUS, CYPRIANUS, LACTANTIUS, ATHANASIUS, NAZIANZENUS, GREGOR, NYSSEN. aliquae. Praecipue HIERONYMUS, nec non AUGUSTINUS *Oper.* T. I. p. 3. 25. T. II. p. 101. 103. & T. III. p. 594. 883. & passim. Quanquam alibi tamen is ipse rationem de exortu animarum abstulissimam judicet T. II. p. 592. & qualis animarum erigo sit, affirmare non audeat eod. T. p. 444. camque ignoret p. 709. & *an animae de novo creantur*, incerta sit apud cum sententia eod. p. 101. resque soli Deo cognita T. IV. p. 976, ut heic iterum, quod jam supra in materia de traduce de eo observavimus, non satis sibi constet AUGUSTINUS. Quin & i. ipsi saiores *Ethnici* id agnoverunt. Hinc ZOROASTER apud Ficinum *lib. X.* de immortalit. anim. ait, *animam missam ab ουρανούς πάροις splendoribus (Dei) Patris.* Et CICER. *quaest. Tuscul.* l. 1. *animarum in terris originem inviri non posse, adfirmat, quia nihil est in animis mixtum atque concretum, aut quod ex terra natum atque factum esse videatur.* Similiter apud EURIPID. *supplie. act. 2. THESEUS.*

*Jam finite terrae mortuos gremio tegi.
Res unde quaeque sumferat primordium,
Eo recipitur: spiritus coelo reddit,
Corpus terrae.*

Quae etiam ratio, quod animam *Θεον γένος, progeniem Dei, & aurae divinae particulam nonnulli eorumdem vocarint GROT.* ad *Act. XVII. 28. & PFANNERUS*

Syst. Theol. Gentil. p. 198. At dices, si Deus animam creatione, homo vero corpus duntaxat generatione producit, qui ergo intelligi poterit, quod homo hominem generet, cum non generet partem hominis praecipuum, animam? Non pauci sentiunt, a parentibus unionem animalium rationalium cum corporibus fieri, atque ita solius posse id, quod homo hominem generet, quam vero eorum sententiam omnino falsam esse existimo. Nam dum unio illa instituitur, parentes non amplius agunt, sed ab actione desisterunt. A parentibus tantum materialis habitudo ad animam recipiendam confertur. Unit autem effectus est, qui in habilem materiam animalia rationalem indit, Deus. Et viderur haec difficultas magis in terminis quam in re ipsa, versari. Dum enim homo hominem generare dicitur, nil de eo aliud adseritur, praeter id, quod homo, seu causa secunda, ad productionem novi hominis confert, qualecumque illud sit, secundum ordinem, quem Deus in creatione mundi sapientissime posuit. Iam autem in eo nihil est contradictionis, quod Deus in eodem opere creaturae effectum aliquem naturae suae, legique a Deo latet, conformiter producere permittat, & nihilominus ipse partes quasdam praecipuas circa illum effectum sibi vindicet, quemadmodum fit, dum corpori animale ex nihilo productam, addit. Neque sic actus Dei, productio animae, suspenditur ab actu hominis, quod Deus non nisi praevia corporis generatione animam creet. Est enim ratio huius ordinis liberum Dei beneficium, quovoluit, secundum hanc legem, in conservatione generis humani, procedere. Immo vero ipsa illa corporis gene-

generatio a solius Dei decreto, & concurso, non hominis arbitrio, penderit; quippe non, quando homini adulberet, generare potest, sed quando Deus decreuit, ut noua creatura rationalis, corpori juncta, in mundi huius theatro compareat, & quando in hunc finem tanquam caussa prima, cum parentibus, tanquam eaussis secundis, cooperatur, eorumque generationi benedicit, Iob. X. v. 8, 10, 11. Ps. CXXXIX. v. 13, 14, 15. Sic & eiusdem cuius priori commatis est oppositio, quod Deum non deceat, ut foetibus, in adulterio conceptis, animas immittat. Ut enim Deum non dedecet seminibus furtiis, & in terram coniectis, pluviam tempestiuam immittere, & ex iis herbescentem viriditatem, yberemque ac laetam segetem, elicere, sic nec animas dare proli ex stupronatae. Non enim aequum est, vt Deus ob hominum scelerarum leges naturae mutet, influxumque suum generalem inhibeat. Accedit, quod Deo facilissimum sit malum in bonum convertere. Quomodo ex incesto concubitu Iudee cum Thamar natus fuit Pherez, ex cuius stirpe Christus secundum carnem ortus est. Quomodo inquit HIERONYMVS, adv. Iob. Hierosol. in seminibus non peccat terra, quae souet, non semen, quod in sulcos jacitur, non humor & calor, quibus temperata frumenta in germe pullulant, sed verbi gratia sur & latro, qui fraude & vi eripit semina, sic in generatione hominum recipit terra, i.e. vulva, quod suum est, & receptum consouet, consolutum corporat, corporatum in membra distinguit. Et inter illas secretas ventris angustias Dei manus semper operatur. Idemque est corporis & animae creator. Inter viros sanctos Apostoli voce numeratos meretricis est filius.

§. XLVI.

Extra corpora. Ubi vero animae rationales creentur, an *in corporibus*, an *extra corpora*, ratio sibi relictâ certo quidem determinare non audet, quoniam res facti est, quam ex suis principiis elicere nequit. Si quid tamen in re obscurissima statuendum, tutiorem fateor mihi videri eorum hypothesis, qui *extra corpora* creari coniectant. Licet enim *creatio* ista ob naturalem hominis generationem fiat, non tamen sequitur, ibi quoque fieri, ubi iste finis proxime obtineri potest. Nam neque 1.) animae loco, in quo creentur, indigent. Neque 2.) naturalem aliquem, ante suam cum corporibus unionem, cum iis *nexus* habent. Et 3.) a Deo *inspirari*, dari &c. dicuntur in locis supra citatis; quae locutiones animarum creationem, *extra corpora* factam, & in ea infusionem, supponunt. Praeterea 4.) qui in corporibus eas produci existimant, non alia de causa hanc sententiam amplectuntur, quam ut eo plausibilius faciant, animas a Deo creari corruptas. Cuius falsitatem postea indicabimus. Tandem 5.) imbecillum quoque praefidium est, quod isti suae hypothesi quaerunt in verbis *Zachariae* cap. XII, 1, ubi Deus dicatur *formare spiritum in medio hominis*. Non enim adeo stricte vox ἡγετική heic accipi debet, sed sensu paullulum latiori, vti *Ezech.* cap. XI, 19, *XXXVI.* 26, 27, 28, *Deut.* XIII, 2, *Jerem.* XXX, 21, *XXXI.* 33, nihilque aliud innuit, quam Deum, in prima creatione, una cum corpora, e terra formato, homini etiam dedisse animam. Ut merito ARISTOTELES de generat, lib. II. c. 3. τὸν τούς θυγάτερας επεισεραῖς καὶ δεῖον εἶναι, mentem foris aduenire, & diuinam esse, pronuntiarit.

§. XLVII.

§. XLVII.

Et quidem format Deus animas rationales non immediate, sicut corpora, ex materia, sed immediate, ex nihilo. Id postulat earum natura. Sunt enim animae substantiae simplices, & incorporeae, carentes pondere, figura, & calore, quae cum materia nil commune & affine habent, multo minus ex ea produci possunt. Haec porro ratio, quod, vti ex Mo^{ise} discimus lib. I. c. II. v. 7. Deus hominis primi animam nos simul cum ipsis corpore, sicut brutorum vitam cum corpore, crearit, sed corpori creato demum animam, seorsim & immediate creatam, infuderit. Quod & Zacheia^e c. XII. v. 1, indigit, dum extensionem coelorum, terraeque fundationem, immediate a Deo factam, cum creatione spiritus in medio hominis confert, manifesto indicio, & illam immediatam esse. Idque non de solo protoparente, sed de uniuerso genere humano, accipiendo esse, claris verbis Jesaias nos docet c. XLII. v. 5. Sic dixit Deus potens, qui creauit, &c. Pulchre heic iterum AUGUST. T. III. p. 644. Nulla est creatura, ex qua (anima) facta est, quia ex nihilo facta est. Et p. 868. Non est, anima, credenda pars, sed creatura, Dei, nec etiam de substantia Dei, vel de qualibet elementorum materia, sed ex nihilo est creata. Si enim ex semetipso Deus eam fecisset, nequaquam vitiosa, aut mutabilis, aut misera, esset. Si autem ex elementis facta fuisset, esset corporea: cum sit incorporea, ignorantia habens originem, initium habet, finem non habet. Et cum sit spiritualis naturae, nihil habet mixtum, concretumque terrenum, nihil humidum, vel aereum, vel igneum &c.

§. XLVIII.

§. XLVIII.

Et cum corporibus unitur,
Cumque scopus huius animarum creationis, a parte Dei, sit, ut cum corporibus humanis, in utero formati, connubium ineant, & cum iis unum aliquod ~~unioneque~~ constituant; earum creationem protinus sequatur oportet unio cum ipsis corporibus, quibus destinatae erant, opus sane stupendum, ac mirabile, cui in universa natura nil simile datur, quo res toto coelo diversae, magisque a se invicem differentes, quam distat ~~euangelio autoytico~~, arctissime inter se coalescunt, & quasi unum fiunt. Quae vero unio non recte a nonnullis concipitur per influxum physicum, & commixtionem; aut per harmoniam praestabilitam, seu actionum, motumunque coincidentiam. Rectius ab aliis ponitur inde quidem in arctissimo sensu, & intimo affectu, quo mens fertur erga corpus, illudque tanquam suum & propriissimum instrumentum, agnoscit, & recipit; hinc vero maxime in mutica cogitationum mentis, motuumque corporis, reciprocatione, ac dependentia, a sapientissimo Creatore instituta, qua sit, ut ad certas in mente perceptiones, volitionesque, certi adsint in corpore motus, & vice versa, positis certis in corpore motibus, in mente ponoantur certae cogitationes. Quae sola mentem, corporusque, conjungendi ratio utriusque subjecti naturae accommodata, & ad explicandas mentis atque corporis, nec non totius hominis, actiones abunde sufficit.

§. XLIX.

Quo tempore, in certum. Quo autem temporis articulo ista utriusque substantiae unio initium capiat, facilius quaeritur, quam dicitur,

dicitur, neque illum etiam omnis physiologorum sacerdotia indicare haec tenus valuit. Hoc tamen pro certo adfirmari potest, eam in *prima statim conceptione* non fieri, quandoquidem non animae rationales foetus in utero matris fabricant, sed Deus; neque hi etiam ab initio statim idonea sunt animarum habitacula, & instrumenta; diserte etiam tandem in lege Mosis traditur, quod, qui abortire fecerit mulierem, is homicidi poena non afficiendus sit, nisi vel mater inde mortua, vel abortus plane fuerit conformatus. Probabilis us multo, animas tum demum aduenire corporibus, quando debite ea sunt *conformata*, *propriamque vitam vivunt*, siue id in utero adhuc fiat, seu posteaquam in lucem edita. Quippe antea nullum usum praefstant, neque corpora domicilia sunt animabus recipiendis apta, & organa congrua, quibus animae functiones suas exercere possint. Ita AUGUSTIN. Op. T. III. p. 197. seq. *Dicimus creationem animae solum Creatorem omnium nosse*, & corpus tantum per coniugii copulam seminari, Dei vero iudicio coagulari in vulva, & compingi atque formari, ac formato iam corpore animam creari & infundi, ut vivat in utero homo constans ex anima & corpore, & egrediatur viuus ex utero, plenus humana substantia. Idem tradit Tom. IV. p. 713. 714. Sic & AMBROSIVS praeparatis iam in ventre mulierum, deformatisque corporibus, tunc ad praesens creari animas, & inseri corpori iam formato, adserit. Quanquam diem, & horam, praecise nominare non possumus, cum temerarium sit, de ignotis certi quicquam definire.